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INTRODUCTION
A significant part of modern patients (often, for example, yuppies – young urban

professionals (J. Algeo, 1991) don’t have the time to be sick or to waste on unnecessary services,

but rather need the medical service to be given a personalized character. The Internet of medical

things makes this possible. Large volumes of data collected by body sensors facilitate the

personalization of the healthcare experience. In the future, each patient will be treated using more

flexible clinical standards, which are formed using data about the patient, and not just based on

average indicators.

The doctor-patient relationship will shift from generalization to personalization (deduction

will be replaced by induction). Patient information will become more accessible, allowing

practitioners to find the right treatment options much faster.

For instance, according to a study by PricewaterhouseCoopers (PwC), the overall economic

effect of the introduction of "Internet of things" technologies in the administration and

management of medical organizations, as well as in the diagnosis, treatment and care of patients,

in the future until 2025 will amount to 536 billion rubles (PwC, 2017). However, it is not used by

healthcare organizations, clinics and hospitals in proper extension, especially in Russia and in

order to adopt new IoT technologies, healthcare organizations need to know which ones they

actually need and how they will affect their primary and supporting activities.

Despite the fact that nowadays IoT is being actively adopted by many healthcare

organizations, there are still not much researches done on this topic. There is no framework that

Russian healthcare organizations can rely on when it comes to IoT adoption, as all of the foreign

studies do not consider the specificity of healthcare in the Russian Federation.

The goal of current research is to formulate recommendations for the development of a

strategy for implementing IoMT in the activities of Russian healthcare organizations. As a

methodological basis of the thesis, the concept of the value-added chain (M. Porter) was used. This

model structure the organization in a set of interrelated primary (implemented in the framework

of the strategic business units) and supporting (implemented by the organization against its

strategic business units) activities.

Based on the value-added chain concept, the paper examines the activities of three St.

Petersburg clinics (departmental, private, state) to implement IoMT solutions in the provision of

medical services. The results of case studies are summarized as recommendations for developing

strategies for implementing the Internet of Medical Things in the activities of healthcare

organizations.
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CHAPTER 1. HEALFCARE ORGANIZATIONS AND INTERNET OF

THINGS
The first chapter provides the context of the research. The following literature review is

conducted to understand the phenomena, namely the potential ability of the Internet of Things to

change the healthcare organizations' strategy. To create a detailed picture of how activities of

healthcare organizations and the Internet of Things are linked to each other, it is important to

review both Russian healthcare system specifics and key IoT applications. Firstly, it provides the

theoretical background of the healthcare system in Russia, healthcare organizations' activities and

strategies, which could be influenced by the Internet of Things. Second, there is a theoretical

context to the Internet of Medical Things (Internet of Things in healthcare organizations). Key

aspects of the Internet of Things are discussed, and how the system works. Ultimately, a correlation

between healthcare organizations' strategy and the Internet of Things is demonstrated by

evaluating potential benefits from the Internet of Things adoption and barriers for it, as well as by

the world and Russian practices of Internet of Medical things adoption. As a result of the literature

review, a potential research gap is formed.

1.1. Healthcare organizations

To start with, we need to clarify terminology of the topic. To help us to do so, we need to

answer the question “What types of organizations are included in the system of healthcare?”. The

system of health care institutions consists of three types of health care institutions:

- Treatment-and-prophylactic institutions;

- Institutions of the state sanitary and epidemiological service;

- Pharmacy institution.

Each type consists of several types of health care facilities.

Treatment-and-prophylactic institutions include:

1. Hospitals (regional, regional, Republican, district, district, district hospitals;

hospitals, medical and sanitary units, specialized hospitals-infectious, tuberculosis,

psychoneurological, etc.; centers-drug rehabilitation, rehabilitation therapy, occupational

pathology, etc.);

2. Special type of health care institutions (Bureau of forensic medical examination,

Bureau of medical statistics, pathology Bureau; leper colonies; hospices; disaster medicine

centers-Federal, regional, territorial; centers for medical prevention, etc.);

3. Dispensaries (medical and physical, oncological, neuropsychiatric, anti-

tuberculosis, etc.);
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4. Outpatient clinics (city and district clinics; children's clinics; specialized clinics-

consulting and diagnostic, dental, physiotherapy; paramedic and obstetric centers; centers-

diagnostic, rehabilitation treatment for children, physical education and sports medicine, etc.;

outpatient clinics, hospitals);

5. Emergency medical facilities and blood transfusion facilities (blood transfusion

stations, emergency medical services);

6. Maternity and child protection institutions (children's homes, women's clinics, dairy

kitchens, maternity homes, etc.);

7. Sanatorium-resort institutions (balneological hospitals, mud baths, resort clinics,

sanatoriums (resorts), health resorts, children's health resorts, year-round health camps, etc.);

8. Clinics (clinics of higher medical educational institutions, clinics of medical

scientific organizations).

Institutions of the state sanitary and epidemiological service include:

1. Sanitary and epidemiological institutions (disinfection stations, anti-plague centers

(stations), centers of state sanitary and epidemiological supervision in the subjects of the Russian

Federation, cities and districts, administrative districts and districts in the city, and others);

2. Institutions of preventive medicine (center for hygienic education of the population

in Moscow, etc.).

Pharmacy institutions include pharmacies of medical institutions, medical warehouses,

control and analytical laboratories, centers for quality control and certification of medicines.

(Federal Law No 323-FZ, 2011).

Another term should be mentioned as well. Medical organization — an organization that

performs activities in the field of health or medical services that support the development of

medicine as a science, and is engaged in measures to maintain health and provide medical care to

people through the study, diagnosis, treatment, and possible prevention of diseases and injuries; a

legal entity or individual entrepreneur that performs medical activities and has the appropriate

license for this (Government decree No 30, 2007).

Thus, from now and henceforth, by “healthcare organizations” we mean treatment-and-

prophylactic institutions or medical organizations only (healthcare organization, clinic and

hospital we consider as synonyms). Further in this chapter we explored types of activities in

healthcare organizations, discussed how healthcare market looks like in the Russian Federation

and determined current international and national Internet of things practices.
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1.2. Business processes and strategic business units in healthcare organizations

Business process is a regularly repeated sequence of interrelated activities (operations,

procedures, actions) that use the resources of the external environment, create value for the

consumer, and give them a result (in our case, it is medical service).

The core business processes are processes focused on the production of goods or services,

which are the target objects of creating an enterprise and providing income. So, for a medical

institution, the main business process is to provide the patient with quality medical care (quality

medical services). Those include medical activities and supporting medical processes.

Supporting processes form the infrastructure organizations, in a medical facility-create

conditions for performing the diagnostic and treatment process. In our classification those are

supporting administrative activities and economic activities.

By analyzing business processes in healthcare organizations, we can see that, first of all,

there are four types of activities: basic medical activities, auxiliary medical processes, supporting

administrative activities, economic activities. Out of those, primary activities are in fact basic

medical activities and supporting activities are the rest three. Let’s take a deeper look at all four

types of business processes healthcare organization normally have.

Medical activities

Medical activities are activities that affect the life and health of a person. Accordingly, the

organization and the specialists who conduct them must meet a certain set of requirements. Have

a permit or license for the work. In this context, we will consider the types of medical activities

that are subject to mandatory licensing, and the specifics (according to the law) of the process of

obtaining a license.

First, we need to understand what medical activity is. Here is how it is explained by Russian

legislation: these are works and services that are included in the list attached to the Regulation on

licensing of medical activity (approved by the government of the Russian Federation No. 291, the

last version of the document was made in 2016).

Types of medical activities are divided according to the General classification (All-Russian

classifier of types of economic activity, 2014):

- Health resort activities;

- High-tech medical care;

- Specialized ambulance or an air ambulance;

- Specialized medical activities;

- Medical care for women both during pregnancy and during childbirth;

- Inpatient medical care;

- Medical primary care;
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- Outpatient activities;

- Pre-medical care.

Medical activities are the core activities for healthcare organizations. Core activities

directly add value to the final product (we will discuss value chain more later in paragraph 1.3.

Value chain in healthcare organizations). However, if we are examining medical activities from

the point of view of value chain, those can be divided into further business processes:

3. Processes related to the provision of outpatient medical care in a consulting clinic:

a. Patient registration and appointment;

b. Processes related to the activities of specialists of the consulting clinic;

4. Processes related to the provision of inpatient replacement medical care in a

polyclinic or hospital:

a. The processes of the day hospital at the clinic;

b. Day care processes in the hospital;

5. Processes related to the provision of inpatient medical care:

a. The processes associated with the activities of the receiving Department:

b. Account of movement of patients in the steady state;

c. Processes related to activity of the medical Department;

d. Processes related to activity of the intensive care unit;

e. Processes related to the operation activity:

f. Processes for providing medication treatment;

6. Processes related to the provision of emergency and emergency medical care:

a. Accounting for the activities of specializations-visiting teams;


[…]


data, answer basic questions, making appointments and etc., so that will save resources of the

organization, enhance engagement with patient and create additional value.

3. Creation of the app

Interaction with clients is really important in any industry, especially in healthcare.

Customer interaction is the key to effective online marketing, it is a strategy that companies use to

build relationships with their consumers in order to increase brand awareness, satisfaction and

loyalty. Properly created mobile version of website and app is a must for customers. Creation of

the EMC app will increase engagement and add value (especially comparing to competitors).

4. Analytics of tests results’ dynamics

The analysis of tests results’ dynamics is carried out in four stages: goals definition (for

what period to analyze, what data to analyze) and data collection (access unified internal and state

informational systems); data processing; performing calculations (visualization of information in

graphs and charts for ease of analysis); analysis and summing up. Analytics can be easily applied

to the analysis of the weight and physical activity measurement collected from “smart” watches

and scales. However, the results of the major tests also can be added in the process of analysis. By

doing this, labor costs will be decreased (eg. doctor will spent time usually occupied by these

processes on other duties), accuracy enhanced and potentially (in case of creating simpler version

of the results visualization) value for customers and engagement with them will be expand.

3.4 Theoretical contribution and practical implication

The value chain as a concept of the methodological level has proved to be effective over

time in different industries, and we have used it in this paper as a case study. Modified Porter’s

value chain model was used for describing the performance of the corresponding medical service.

As an anthological contribution, we applied methodologically a relatively new method and showed

that it gives results.

Theoretical contribution of the value chain model usage can provide:
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1. Market description

Competitors are identified based on the commonality of activities in the chain (eg. in cases

of the study – NRCERM and DRIEM have similar value chains for a Patient with Hypertension,

thus in this case they can be defined as competitors).

2. Identification of strengths and weaknesses

Strengths (weaknesses) of SBU are internal factors of organization that ensure the

advantage of the SBU over competitors (competitors over the SBE) in creating the value of the

service delivered and/or its production costs within the same value chain links. For instance, such

activity as blood pressure measuring can be identified as strength of NRCERM, as there is smart

tonometer involved in the process, which helps to reduce costs (eg. labor costs) and increase value

for the patient. On the other hand, the same activity in DRIEM can be defined as weakness,

comparing to its competitor – NRCERM.

3. Development of functional strategies’ activities

Traditionally the strategy of an organization consists of growth, competitive and functional

strategies. In this research, we defined the impact of the Internet of things on the development of

health organization strategies – how IoT implementation affect functional strategies (marketing

for connecting with consumers, obtaining information, channels, personnel, finance) and further

production strategies (assortment of technologies and services).

As for managerial usage:

1. Gradual and precise examination of all of the service delivery stages

All the stages of the service delivered are being investigated in the process of the value

chain model application, which helps not to miss any of them. It helps to conduct deep analysis of

the service delivery in order to improve it – reduce costs, enhance quality, add value for customers.

2. Specification of the responsibility for the implementation of activities at each stage

of the service delivery

In the process of value chain model application, all of the activities of the service delivered

are being defined as primary (activities of the division (SBU) that is being analyzed) or supporting

(activities of other providers’ entities) activities. Therefore, it allows to specify the responsibility

for the implementation of activities (eg. to the head of the division or other providers’ entities).

3. Structuring the concept of value for developing current services/creating new ones

Application of the value chain model as a result helps to develop current services (eg. by

connecting internal informational system, personal account and smart scales and watches of
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customers of EMC Clinic) or even create new ones (eg. using Baltic Telemedicine Center’s

resources in order to create new service – online consultations).

3.5 Limitations and direction for future research

Several limitations associated with the conducted research can be discussed:

1. The actual quality is not taken into account (quality of medical service cannot be

fully evaluated);

2. The value for the customer is evaluated through the perception of the organizations

(the main source of collected data is case organizations);

3. No full understanding of the impact of IoMT solution implementation on supporting

activity as a whole (the evaluation of supporting actives is based on one SBU perspective).

So, in order to expand the research in further works, following directions can be chosen:

1. Building Customer Journey Map (it would provide an opportunity to take a look

from the patient’s perspective and compare the results);

2. Application of the framework to other SBUs (eg. NRCERM – Pulmonology

department; DRIEM – Therapeutic department; EMC Clinic – Paediatrics department);

3. Analysis of supporting activities management (eg. Human resource management,

Logistics of material distribution – it would provide better understanding of the impact of IoMT

solutions implementation on supporting activities and organizations strategies);

4. Application to other healthcare organizations (Departmental, State, Private –

developed framework might be successfully applied to all the types of healthcare organizations).
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CONCLUSION
Despite the fact that nowadays IoT is being actively adopted by many healthcare

organizations, there are still not many researches done on this topic. There is no framework that

Russian healthcare organizations can rely on when it comes to improve hospital strategies with

IoT adoption, as all of the foreign studies does not consider specificity of healthcare in the Russia

Federation.

The goal of current research was to investigate strategies for implementing IoMT solutions

in clinics and summarize the results as recommendations for improving the content and methods

of hospital strategy development. In order to reach the goal, the following research question was

formulated – How can the modified concept of value chain be applied to develop strategies for

implementing Internet of Medical Things in the activities of Russian healthcare organizations?

To answer the question, as a methodological basis of the thesis the modified Porter’s value

chain model was used for describing the performance of the corresponding medical service. Based

on the value-added chain concept, the paper examined the activities of three St. Petersburg clinics

(departmental, private, state) to implement IoMT solutions in the provisions of medical services:

NRCERM and DRIEM – cardiology department, EMC Clinic – longevity department. The results

of case studies are summarized as recommendations for developing strategies for implementing

Internet of Medical Things in the activities of, which can be generally illustrated on the Figure 12

below.

Figure 12 The process of the strategy development for IoMT implementation

Moreover, discussed cases will be included in the professional retraining program

“Management in healthcare” (Graduate School of Management) and materials of the master thesis

will be used for the upcoming publication.
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