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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The thesis has performed in framework of researches which develop applying of M. Porter’s conception of value-added chain (VAC), original and modified, to construction of healthcare organizations (or their SBU) strategy. There is a little of such researches in total, and there is no in Russia at all. So, the research is aimed to close this gap partially.
The subject of thesis is narrowed to the development of IoT implementation strategy, and the object – to the inpatient and outpatient hospitals.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The research consists of three parts.

The first one overviews theoretical basis of the research. The second chapter is dedicated to the description of the methods and tools used in the research. The third chapter shows how the concept was applied to the selected cases.

Thus, the all parts of thesis are tightly connected.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

The research is applied VAC conception in hospital management. In the thesis:
the original Porter’s VAC was adjusted to healthcare by means identification of typical primary and supporting activities,

the modified Porter’s VAC was adjusted to healthcare providing in SBU of three St. Petersburg hospitals,

the modified Porter’s VAC was applied to the strengths and weaknesses identification of cardiology departments of two St. Petersburg hospitals,
the modified Porter’s VAC was thrice applied to construction of IoT implementation strategy of different hospitals SBU.
Thus, the relatively new research methodology was extensively used in the thesis.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The methodology development is heavily based on the clinic data. The selection of hospitals cases has been well justified in the thesis. The research is conducted using qualitative research methods, including semi-structured interviews with hospitals CMOs (chief medical officers) and owner. The data collected have been applied according the VAC methodology perfectly.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

In the thesis, conception of modified VAC has been applied to development of IoT implementation strategy of different hospitals SBU. On the one hand, except Porter’s researches, I have not aware of any other research applied the same methodology. On the other hand, the used in the thesis techniques of competitive analysis can be considered as a new method of competitive and functional strategies construction.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

The construction of hospital departments modified VAC can be considered as a good contribution to their competitiveness. At the same time, in the process of communications CMOs received a new modern instrument of strategy planning. And, finally, the main competitive advantage of GSOM SPbU, the integration of education, business and research, has been significantly strengthen in the area of healthcare.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.

Layout fulfils the all requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.

The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Anastasiia Dvoretskaya meets the requirements for master thesis of MiM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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